
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPD023/ 222       DEL 09/11/2017 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLAPESCA 

 

SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 

OGGETTO: Attuazione monitoraggio regionale di controllo del  batterio Xilella fastidiosa (D.M. 

07.12.2016) : Collaborazione  scientifica con l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di 

Agronomia animali alimenti Risorse Naturali e Ambiente per riconoscimento sistematico e conoscenza 

delle caratteristiche etologiche di Phileanus spumarius  e degli altri potenziali vettori del batterio agente del 

complesso del disseccamento dell’olivo in Abruzzo. Approvazione della convenzione e impegno di spesa. 

CIG ZF720A7D69. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

 

RICHIAMATE la Legge Regionale n. 10  del  27  gennaio 2017 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio pluriennale 2017-2019  della Regione Abruzzo” e la  Legge Regionale n.11 del  27  gennaio 

2017 “Bilancio di previsione pluriennale 2017 - 2019 “; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n.339  e s.m.i., con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

 

VISTA la Determinazione DPD023/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta 

Regionale 5 Maggio 2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio 

Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo” e ss. mm.e ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali del 07 dicembre 2016 recante 

misure di emergenza per la prevenzione, il controllo, e l’eradicazione di Xilella fastidiosa nel territorio della 

Repubblica Italiana, ed in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 che dispone l’attuazione da parte dei Servizi 

Fitosanitari regionali  di uno specifico piano di monitoraggio in tutto il territorio nazionale per rilevare 

l’eventuale presenza  dell’organismo Xilella fastidiosa; 

 

CONSIDERATO che, in base a quanto disposto dall’art. 4 comma 7 del predetto Decreto i Servizi 

Fitosanitari Regionale devono comunicare, trimestralmente, i risultati delle indagini effettuate al fine di 

confermare lo stato fitosanitario del territorio di propria competenza; 

  

VISTA  la Determinazione DPD023/111 del 14 giugno 2017 con la quale è stato approvato il piano di 

“Monitoraggio batterio Xilella fastidiosa. Piano di controllo 2017 ” predisposto dal Dipartimento Politiche 



dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo  nel quale 

viene specificato l’operatività territoriale del monitoraggio nonché il numero dei siti e le procedure per il 

controllo degli stessi; 

 

RITENUTO necessario, secondo quanto stabilito dall’art. 4 comma 4 del  Decreto del Ministero Delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 07.12.2016 “Misure di emergenza per la prevenzione, il 

controllo e l’eradicazione di Xilella fastidiosa nel territorio della Repubblica Italiana, dover sottoporre a test 

analitici anche campioni di insetti vettori accertati o potenziali ; 

 

CONSIDERATO  che nel predetto Piano di Monitoraggio Regionale al punto 3  è stabilito che per quanto 

riguarda il monitoraggio del vettore, analogamente a quanto effettuato nel 2016 ci si avvarrà della 

collaborazione dell’Università di Padova, e che, in particolare saranno condotte le seguenti attività: 

 

- Attività di riconoscimento e classificazione  di P. spumarius e altri potenziali vettori su trappole 

cromoattrative fornite da questo Servizio attraverso l’attività dei tecnici partecipanti al programma di 

controllo regionale  

- Indagini bio-etologiche su P. spumarius nelle aziende ove nel 2016 il vettore è stato riscontrato con 

densità elevata 

- Valutazione dell’influenza della gestione del cotico erboso, delle cultivar e della difesa fitosanitaria 

al fine di individuare una possibile gestione del vettore; 

  

STABILITO che  la gestione del monitoraggio dei vettori è effettuato dai tecnici delle Associazioni 

olivicole incaricate dell’attuazione del programma regionale prevedendo n. 120 stazioni di controllo nelle 

quali, a partire dalla metà di luglio e fino alla fine di ottobre, saranno posizionate le predette trappole 

sostituite con cadenza quindicinale;    

  

CONSIDERATO  che per il riconoscimento e la classificazione dell’accertato vettore di Xilella fastidiosa 

Philenus spumarius e di eventuali altri potenziali vettori, nonché per l’attuazione delle altre attività 

scientifiche finalizzate alla conoscenza delle caratteristiche etologiche dell’insetto,   è richiesta una specifica 

competenza entomologica; 

 

ATTESO che  l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse 

Naturali e Ambiente ha sviluppato una specifica esperienza in materia effettuando analoga attività in altre 

Regioni italiane ed ha già collaborato con la Regione Abruzzo nell’anno 2016 ; 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dalla L. n. 241/1990 art. 15 comma 1, “…..le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune.” e che il D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) 

all’art. 5 comma 6 disciplina le condizioni alle quali un accordo concluso esclusivamente tra due o più 

amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito di applicazione dello stesso codice; 

 

RITENUTO che il presente accordo con l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia 

animali alimenti Risorse Naturali e Ambiente rientra nella descritta fattispecie; 

 

VISTA la nota del Dipartimento Politiche Dello Sviluppo Rurale e della Pesca- Servizio Presidi Tecnici di 

Supporto al Settore Agricolo – Ufficio Tutela Fitosanitaria delle colture del 06 novembre 2017 prot. N. 

RA/0281905/17 con la quale è sta formalmente richiesta la disponibilità ad una collaborazione scientifica 

volta al controllo e al riconoscimento sistematico dei vettori di Xilella fastidiosa nonché per l’attuazione 

delle altre attività scientifiche finalizzate alla conoscenza delle caratteristiche etologiche dell’insetto sopra 

specificate  ; 

 

VISTA   la nota dell’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse 

Naturali e Ambiente del 07 novembre 2017 acquisita al prot. DPD 023 n.0283509/17  con la quale il predetto 

ateneo ha accettato la collaborazione affidando l’attività al prof. Nicola Mori ed ha, contestualmente, inviato 

la proposta di convenzione nella quale è indicata la somma da corrispondere per l’attuazione dell’attività in 

euro 14.000,00 (quattordicimila,00) comprensiva di IVA a norma di legge;  



 

VERIFICATA la congruità del Progetto rispetto alle necessità e alle richieste  regionali; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di convenzione tra il  Dipartimento Politiche Dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca- Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo – Ufficio Tutela Fitosanitaria 

delle Colture e l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse 

Naturali e Ambiente allegati e  costituenti parte integrale della presente Determinazione; 

 

RITENUTO  di impegnare la somma di euro 14.000,00 (quattordicimila,00) comprensiva di IVA a norma 

di legge sul cap. 101426 art.4 CPC 1.03.02.99 e che la relativa liquidazione sarà effettuata dopo  

presentazione di regolare fattura da parte dell’Università degli Studi di Padova; 

 

DATO ATTO  che l’obbligazione giuridica nei confronti dell’Università degli Studi di Padova, 

Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse Naturali e Ambiente C.F. 80006480281 risulta 

perfezionata essendo determinate la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la 

stessa verrà a scadenza nel corso del  2017; 

DATO ATTO che: 

 

- il contratto del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” in ottemperanza  del D. Lgs.  N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente 

affidamento è stato acquisito il CIG n. ZF720A7D69; 

- le informazioni  relative al CIG n. ZF720A7D69 saranno pubblicate  sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza  della  L. n. 190/2012; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi  del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

 

1. di affidare l’attività all’ Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali 

alimenti Risorse Naturali e Ambiente la seguente attività scientifica: 

 

- Attività di riconoscimento e classificazione  di P. spumarius e altri potenziali vettori su trappole 

cromoattrative fornite da questo Servizio attraverso l’attività dei tecnici partecipanti al programma di 

controllo regionale  

- Indagini bio-etologiche su P. spumarius nelle aziende ove nel 2016 il vettore è stato riscontrato con 

densità elevata 

- Valutazione dell’influenza della gestione del cotico erboso, delle cultivar e della difesa fitosanitaria 

al fine di individuare una possibile gestione del vettore; 

 

  

2. di approvare lo schema di convenzione tra  il  Dipartimento Politiche Dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca- Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo – Ufficio Tutela Fitosanitaria delle 



Colture e l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento di Agronomia animali alimenti Risorse 

Naturali e Ambiente, allegata alla presente  Determinazione;  

 

3. di impegnare la somma di euro 14.000,00 (quattordicimila,00) comprensiva di IVA a norma di 

legge sul cap. 101426 art.4 CPC 1.03.02.99- CIG ZF720A7D69; 

 

4. di dare atto che: 

 

-.il contratto del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” in ottemperanza  del D. Lgs.  N. 33/2013 “obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

-il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente 

affidamento è stato acquisito il CIG n. ZF720A7D69; 

-le informazioni  relative al CIG n. ZF720A7D69 saranno pubblicate  sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza  della  L. n. 

190/2012; 

-il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi  del D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013; 

 

5. di precisare che il responsabile del presente procedimento, ai sensi del D.D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm. e 

ii è il Dr. Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture    

 

Allegati:   

- Convenzione tra la Regione Abruzzo – Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca-  e   

l’Università degli Studi di Padova – Dipartimento di Agronomia animali Alimenti Risorse Naturali e 

Ambiente 

- Piano di monitoraggio regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xilella fastidiosa (Well et 

Raju) in Abruzzo per l’anno 2017  
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

VACAT 

Il Direttore del Dipartimento  

(Dott. Antonio Di Paolo) 

------------------------------------------ 

 

 

 

L’Estensore 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

---------------------------------- ---------------------------------------   

 


